
Nº 117, segunda-feira, 23 de junho de 2014 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014062300011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 687 - Art. 1º - Designar o servidor LEANDRO DE OLIVEIRA
FURTADO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1556931, para a função de Chefe do Setor de Registros Acadêmicos
de Nível Superior, do Departamento de Administração e Registros
Acadêmicos, da Diretoria de Ensino, código FG-06.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e de acordo com o Memorando nº 023 de
06/06/2014, da Direção do Campus Maria da Graça, resolve:

No- 688 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor CRISTIANO
FUSCHILO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2433477, da função de Coordenador da Co-
ordenadoria do Curso Técnico de Automação Industrial, da Gerência
Acadêmica, do Campus Maria da Graça, código FUC-001.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

No- 689 - Art. 1º - Designar o servidor FELIX DO REGO BARROS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 2340175, para a função de Coordenador da Coordenadoria do
Curso Técnico de Automação Industrial, da Gerência Acadêmica, do
Campus Maria da Graça, código FUC-001.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 85, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da
União de 6/3/2012, e pela Portaria MEC nº 1820, de 14/7/2003,
publicada no Diário Oficial da União de 15/7/2003, resolve:

Declarar vago, a pedido, a contar de 09 de junho de 2014, o
cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 1,
Padrão VI, do Quadro de Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoa-
mento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, ocupado pela servidora
estável JULIANA CARLOS SEIXAS, matrícula SIAPE nº 1680527,
sem que esta perca o vínculo jurídico com a União, nos termos do
inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/1990

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 86, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da
União de 6/3/2012, e pela Portaria MEC nº 1820, de 14/7/2003,
publicada no Diário Oficial da União de 15/7/2003, resolve:

Declarar vago, a pedido, a contar de 11 de junho de 2014, o
cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Júnior, Padrão II,
do Quadro de Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, ocupado pelo servidor DIEGO
JOSÉ PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1602737, sem que
este perca o vínculo jurídico com a União, nos termos do inciso VIII,
do artigo 33, da Lei nº 8.112/1990.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 87, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692,
de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 subsequente,
resolve:

Art. 1º Aposentar, com fundamento legal no Art. 40, § 1º,
inciso I, e § 18 da Constituição Federal de 1988, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art. 6-A
da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda Cons-
titucional nº 70/2012, tendo em vista Laudo Médico Pericial emitido
com base legal no Art. 186, inciso I, §§ 1º e 3º, da Lei nº 8.112/90,
o servidor AMADOR APARECIDO DE FREITAS, Matrícula SIAPE
n° 45753, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, do Quadro de Pessoal
Permanente da CAPES, com proventos integrais, acrescidos das van-
tagens a que faz jus. (Processo n° 23038.004850/2014-69).

Art. 2º Declarar vago o referido cargo

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.319, DE 20 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

DESIGNAR a servidora ESTRELA DINAMAR VINENTE
SANTARÉM, Secretaria Executiva, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação II, Padrão de Vencimento 03, para exercer a função
gratificada FG-1, Secretária da Câmara de Ensino de Graduação, da
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

No- 1.544 - DISPENSAR o servidor CLEOMIR DA SILVA MATOS,
da função gratificada FG-2, Coordenador de Emergências, do Hos-
pital Universitário Getúlio Vargas.

No- 1.545 - AUTORIZAR a cessão do seguinte servidor, pertencente
ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicada:
Servidor: CLEOMIR DA SILVA MATOS
Cargo: Medico-Área, Nível de Classificação E, Capacitação I, Padrão
16
Matrícula SIAPE: 0400519
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
Cargo a ser ocupado: Chefe da Divisão Médica do Hospital Uni-
versitário Getulio Vargas
Amparo Legal: Nos Termos do Art. 2.º, e Inciso I, do Art. 3.º, do
Decreto 4.050/01, de 12.12.2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº 23105.005401/2014

No- 1.546 - DISPENSAR a servidora LEILA INÊS DE AGUIAR
RAPOSO DA CAMARA COELHO, da função gratificada FG-2,
Chefe do Serviço (Análise Clínica), do Hospital Universitário Getúlio
Va rg a s .

No- 1.547 - AUTORIZAR a cessão da seguinte servidora, pertencente
ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicada:
Servidora: LEILA INÊS DE AGUIAR RAPOSO DA CÂMARA
COELHO

Cargo: Professora do Magistério Superior, Classe "C" de Adjunto,
Nível 1 - DE
Matrícula SIAPE: 0401221
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
Cargo a ser ocupado: Chefe da Divisão de Gestão do Cuidado do
Hospital Universitário Getulio Vargas
Amparo Legal: Nos Termos do Art. 2.º, e Inciso I, do Art. 3.º, do
Decreto 4.050/01, de 12.12.2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº 23105.005401/2014

No- 1.548 - AUTORIZAR a cessão do seguinte servidor, pertencente
ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicada:
Servidora: FRANCISCA DELFINO FÉLIX
Cargo: Enfermeiro-Área, Classe E, Capacitação IV, Padrão 06
Matrícula SIAPE: 1521405
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
Cargo a ser ocupado: Chefe da Divisão de Enfermagem do Hospital
Universitário Getulio Vargas
Amparo Legal: Nos Termos do Art. 2.º, e Inciso I, do Art. 3.º, do
Decreto 4.050/01, de 12.12.2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº 23105.005401/2014

HEDINALDO NARCISO LIMA

PORTARIA No- 1.669, DE 16 DE JUNHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) da servidora docente IVANI FERREIRA DE FARIA, Coor-
denadora de Licenciatura Indígena, Políticas Educacionais e Desen-
volvimento Sustentável do Instituto de Ciências Humanas e Letras,
para participar do "Congresso Internacional Territórios Comunidades
Educadoras e Desenvolvimento", a ser realizado em Coimbra, Por-
tugal, no período de 29/06/2014 a 05/07/2014, com ônus limitado à
Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2014.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 505 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, Seção 3, página 56,
conforme Anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Tecnólogo - Área: Logística Pública

Classificação Nome Cód. Vaga
05 Wanderley Marcos Monteiro 0986199

No- 506 - Autorizar a contratação de Elizabete Cristina Costa Renders, aprovada no processo seletivo referente ao Edital de homologação nº 151,
de 10 de junho de 2014, publicado no DOU de 12 de junho de 2014, Seção 3, página 33, como Professor Visitante, com remuneração
correspondente à classe de Professor Adjunto A, no regime de dedicação exclusiva, por um período de 12 (doze) meses, a partir da assinatura
do contrato.

No- 507 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Vilson Tonin Zanchin, SIAPE nº 382324, Professor Associado,
no período de 3/8/2014 a 3/9/2014 (trânsito incluso), para colaboração em Pesquisa Científica no Instituto Superior Técnico (IST), na
Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.377, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.008352/2014-
24, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº. 1350, de 13 de junho de 2014,
que retificou a portaria nº. 1251, de 02 de junho de 2014, que
autorizou o afastamento, com ônus limitado para a Instituição, da
servidora JANE DE CASTRO NOGUEIRA, Professor da Carreira do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 601, Matrícula SIAPE
n.º1165074, lotada no Centro de Educação Letras e Artes, nos termos
do Art. 1º da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério
da Educação, publicada no D.O.U de 07 de maio de 2009, combinado
com o art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e art. 1º,
inciso V, do Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, para
qualificação do projeto de doutoramento em Linguística, na Facul-
dade de Letras do Porto, em Portugal, no período de 25 de junho a 30
de agosto de 2014.

Onde se lê: "com ônus limitado para a Instituição"
"no período de 25 de junho a 30 de agosto de 2014"
Leia-se: "com ônus para a Instituição"
"no período de 30 de junho a 14 de julho de 2014"

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 1.382, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.009664/2014-
55, resolve:

AUTORIZAR o afastamento, com ônus para a instituição, da
servidora GUADALUPE JUSTA DELGADILLO TORREZ, Profes-
sora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão 101,
Matrícula SIAPE nº 3557420, para realizar visita às Universidades
peruanas: Pontificia Universidad Católica Del Perú, Universidade Pe-
ruana de Ciencias Aplicadas e Universidad Peruana Cayetano He-
ridia, no intuito de estabelecer convênio para intercâmbio estudantil
aos discentes desta IFES, no período de 28 de junho a 04 de julho de
2014, na cidade de Lima - Peru.

MINORU MARTINS KINPARA


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-23T05:49:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




